ГОСТ 1759.0-87 (СТ СЭВ 4203-83) Болты, винты, шпильки и гайки. Технические условия (с Изменением N 1) Страница 1
ГОСТ от 30 декабря 1987 г. № 1759.0-87
ГОСТ 1759.0-87
Группа Г31
МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ
БОЛТЫ, ВИНТЫ, ШПИЛЬКИ И ГАЙКИ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
BOLTS, SCREWS, STUDS AND NUTS.

Рекомендуемое
СХЕМА
УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ БОЛТОВ, ВИНТОВ, ШПИЛЕК И ГАЕК
Условное обозначение болтов, винтов, шпилек и гаек должно записываться по следующей схеме:
Документ сохранен с сайта oboronmet.ru — надежный поставщик качественного металлопроката.
ГОСТ 1759.0-87 (СТ СЭВ 4203-83) Болты, винты, шпильки и гайки. Технические условия (с Изменением N 1) Страница 12
ГОСТ от 30 декабря 1987 г. № 1759.0-87
Примеры условных обозначений крепежных изделий.
Винт - по ГОСТ 17473 класса точности А, исполнения 2, диаметром резьбы =12 мм с мелким шагом резьбы, с
полем допуска резьбы 6е, длиной =60, класса прочности 5.8, из спокойной стали с цинковым покрытием толщиной
9 мкм, хроматированным
Винт А2М12x1,25-6еx60.58.С.019 ГОСТ 17473-80
Гайка - по ГОСТ 5916 исполнения 2, диаметром резьбы =12 мм, с мелким шагом резьбы, с левой резьбой, с
полем допуска 6Н, класса прочности 05, из стали марки 40Х, с цинковым покрытием толщиной 6 мкм,
хроматированным
Гайка 2М12x1,25LH-6Н.05.40Х.016 ГОСТ 5916-70
Примечания:
1. В условном обозначении не указывают:
исполнение 1, крупный шаг резьбы, правую резьбу, отсутствие покрытия, а также параметры, однозначно
определяемые стандартами на продукцию;
класс точности В, если стандартом на конкретное крепежное изделие предусматривается 2 класса точности (А и В).
2. Если применяется покрытие, не предусмотренное настоящим стандартом, его обозначение указывается по ГОСТ
9.306.
Документ сохранен с сайта oboronmet.ru — надежный поставщик качественного металлопроката.
ГОСТ 1759.0-87 (СТ СЭВ 4203-83) Болты, винты, шпильки и гайки. Технические условия (с Изменением N 1) Страница 13
ГОСТ от 30 декабря 1987 г. № 1759.0-87
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Обязательное
Таблица 7
Минимальные разрушающие нагрузки для болтов, винтов и шпилек с крупным шагом резьбы
Номи- Шаг Номинальная   Минимальная разрушающая нагрузка, H,
нальный резьбы площадь   для условных обозначений групп
диаметр , мм поперечного
резьбы  сечения
, мм  , мм
   21 22 23 24; 25 26 31 32; 33 34 35
4 0,7 8,78 4470 5170 6050 7720 9470 2280 2720 4290 3240
5 0,8 14,2 7240 8380 9800 12500 15300 3690 4400 6960 5250
6 1 20,1 10300 11900 13900 17700 21700 5230 6230 9850 7440
7 1 28,9 14700 17000 19900 25300 31100 7500 8900 14100 10660
8 1,25 36,6 18700 21600 25300 32200 39500 9520 11З00 17900 13500
10 1,5 58,0 30100 34800 40700 51900 63700 15100 18000 28400 21500
12 1,75 84,3 42900 49700 58100 74100 90900 21900 26100 41300 31200
14 2 115 58700 67900 79400 101000 124000 29900 35700 56400 42600
16 2 157 80100 92600 108000 138000 170000 40800 48700 76900 58100
18 2,5 192 97900 113000 132000 169000 207000 49900 52500 94100 71000
20 2,5 245 125000 145000 169000 216000 265000 63700 76000 120000 90700
22 2,5 З0З 155000 179000 209000 267000 327000 78800 93900 148000 112000
24 3 353 176000 208000 243000 310000 380000 91500 109000 172000 130000
27 3 459 234000 271000 317000 404000 496000 119000 142000 225000 170000
30 3,5 561 286000 330000 386000 493000 605000 146000 174000 274000 207000